⁽¹⁾ E. e 116, accesserunt.

⁽²⁾ E. mensuræ in Flandria.

⁽³⁾ 116, longitudinem.

⁽⁴⁾ 116, sub dominio Augusti.

⁽⁵⁾ E. unum dentem unius.

⁽⁶⁾ E. dux.

tum. Illic igitur juvenis viginti quatuor annorum, tempore secundi belli punici, cum Hannibal dux victoriosissimus carthaginensis, jam fere per octo annos afflixisset bellis semper Italiam impetravit in Senatu ire cum exercitu in Hispaniam, in qua duo Scipiones pater et patruus duces clarissimi post multas claras victorias fuerant ⁽¹⁾ ambo occisi, perditis exercitibus infra spatum triginta ⁽²⁾ dierum; quam provinciam Scipio mirabili virtute totam recuperavit spatio quinque annorum de manibus carthaginensium; quatuor exercitibus cum eorum ducibus inde pulsis, Hispania liberata, et sub jugum romanum reducta ⁽³⁾, Scipio reversus Romam de consensu Senatus per Siciliam transivit in Africam, et descendens in terra ⁽⁴⁾, primo posuit castra in collibus, qui ⁽⁵⁾ primo dicebantur regna Anthei, sed postea clarius nomen ⁽⁶⁾ novum receperunt, quia vocata sunt Castra Cornelii. Scipionis adventu tota Africa ⁽⁷⁾ turbata est, sed præcipue Carthago fuit tota sub armis et custodiis, quia jam per quinquaginta annos non viderant arma romana, nisi tumultuarie. Nunc autem videbant Scipionem ducem tremendum ante oculos, nec habebant alium ducem, quem opponerent sibi, nisi Asdrubalem Gisgonis filium, quem ipse Scipio jam fugaverat de Hispania. Cum autem Scipio cœpisset ⁽⁸⁾ prosperari in Africa, supervenit Massinissa cum paucis ⁽⁹⁾, juvenis magnanimus et magnificus valde; qui spoliatus regno Numidiae a Syphace rege potentissimo, semper fuit postea fidelissimus romauorum, et præsertim amicissimus Corneliae gentis et Scipionis, qui illum restituit in regnum suum et maxime exaltavit: ideo multum laete Massinissa receptus est a Scipione cum

⁽¹⁾ 116, fuerunt ambo.

⁽²⁾ 116, trium dierum.

⁽³⁾ S. missa et reducta.

⁽⁴⁾ E. e 116, terram.

⁽⁵⁾ 116, qui prius.

⁽⁶⁾ 116, nomen ceperunt.

⁽⁷⁾ E. Africa timore turbata est, et præcipue.

⁽⁸⁾ S. incœpisset. — E. jam cœpisset.

⁽⁹⁾ E. paucis juvenibns.

magna spe. Sed sola spes carthaginensium erat pro tunc in Asdrubale suo et Syphace rege prædicto, qui erat factus gener ipsius Asdrubalis; nam nuper acceperat in uxorem Sophonisbam filiam eius pulcerrimam mulierum; et ipsi ambo juvenes fecerant fœdus inter se ad Carthaginis defensionem. Deinde cum Scipio intenderet totis viribus ad oppugnationem ⁽¹⁾ Uticæ civitatis quam obsederat, venit Asdrubal cum tribus millibus equitum, * et triginta millibus peditum; et post eum venit rex Syphax cum decem millibus equitum et quinquaginta millibus peditum ⁽²⁾, qui coniunctis exercitibus venerunt versus Uticam et posuerunt castra sua in locis non longinquis ab invicem, ut Scipio intermitteret obsidionem fortis civitatis. Scipio exacta hyeme præmisit Massinissam et Lælium legatum suum optimum amicum et socium, qui de mandato Scipionis tempore nocturno immiserunt ⁽³⁾ ignem in castra regis, quæ erant storea et arundinea. Milites putantes incendium fore fortuitum inermes et semisopiti accurrebant; et omnibus affonitis et turbatis, romani fecerunt magnam cædem de eis. Carthaginenses autem similiter credentes incendium non esse injectum sed exortum, currebant ad extingendum, et incurreabant ⁽⁴⁾ in manus hostium, et dispersi sunt more pecudum incidentium in greges luporum. Scipio autem accedens ad castra carthaginensium incendit illa, et sic breviter ferro et igne castra duorum exercituum una nocte consumpta sunt. Rex et Asdrubal cum parva parte lacerae multitudinis aufugerunt: quadraginta millia hostium perierunt; quinque millia et plus capta sunt cum sex elephantibus. Asdrubal reversus Carthaginem novum exercitum reparavit, et rex iterum cum sua gente re-

⁽¹⁾ S. e E. expugnationem.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi sono state aggiunte dai Codici Estense e 116.

⁽³⁾ E. miserunt.

⁽⁴⁾ S. currebant.

divit ad Asdrubalem, et iterum concurrerunt cum romanis. In eo prælio Scipio fuit victor. Syphax rex refugit in suum regnum Numidiæ, quem Massinissa et Lælius de mandato Scipionis persecuti fuerunt ⁽¹⁾ per iter quindecim dierum. Interea Scipio multas terras Pœnorum partim vi, partim timore cepit, et venit cum legionibus prope Carthaginem per quindecim miliaria. Syphax motus lacrymis Sophonisbae uxoris suæ, et precibus Asdrubalis reparabat ⁽²⁾ bellum. Et breviter commisso prælio cum Massinissa et Lælio, videns tandem suos fugere ⁽³⁾ opponebat se fortiter hostibus; sed vulnerato equo cecidit, et captus ductus fuit ad Lælium. Rege capto cædes fuit brevis: quinque millia hostium occisa ⁽⁴⁾, multi fugerunt Citham ⁽⁵⁾ civitatem, quæ erat caput regni numidici. Tunc Massinissa factus animosior pro rege capto et regno recuperato, impetravit a Lælio ut posset cum equitatu et rege captivo præcurrere celeriter ad urbem Citham. Quo facto, Citha tradita fuit sibi apertis portis a civibus; Massinissa relicitis custodibus ad portas properanter pervenit ⁽⁶⁾ ad regiam, cui in limine Sophonisba occurrit orans flebiliter et suppliciter ut liberaret eam a manibus romanorum, et de ea faceret quicquid placeret ⁽⁷⁾ sibi, sicut de captiva. Erat autem Sophonisba sanguine clara, aetate florens, forma corporis excellens; ideo non tantum ⁽⁸⁾ preces moverunt Massinissam, quantum facies eius. Massinissa autem ardens vitio aetatis, patriæ et naturæ, urgente amore, dedit sibi fidem, et eodem die antequam veniret Scipio vel Lælius, qui propinquior ⁽⁹⁾ erat, desponsavit eam, vivente viro Syphace,

⁽¹⁾ E. sunt per iter.

⁽²⁾ S. reparavit.

⁽³⁾ S. aufugere.

⁽⁴⁾ S. occisa sunl.

⁽⁵⁾ E. Cirtam.

⁽⁶⁾ S. venit ad regiam.

⁽⁷⁾ 116, appeteret.

⁽⁸⁾ E. tantum precibus Massinissa motus est, quantum facie illius. Massinissa autem.

⁽⁹⁾ E. qui propinqui erant.

qui ductus est ad Scipionem. Lælius deinde superveniens, audita re enormi, voluit eripere ⁽¹⁾ Sophonisbam Massinissæ; sed rogatus ab eo reservavit judicium Scipioni. Scipio Massinissam ad se vocatum in secreto increpuit ⁽²⁾ alto animo, nunc mordaciter, nunc suaviter, ostendens qualiter voluptates interiores erant atrociiores omnibus hostibus exterioribus. Massinissa amaricatus pudore et dolore breviter misit per fidum nuntium venenum Sophonisbæ, ut sic per mortem liberaret eam a captivitate romanorum, sicut promiserat, quod illa intrepide hausit, et sic ferocem spiritum emisit. Syphax autem vir eius ductus Romam a Lælio positus est in carcere apud Albam ⁽³⁾. Carthaginenses autem videntes Africam ardere sub Scipione, sicut Italia arserat sub Hannibale, deficiente omni spe, decreverunt revocare Hannibalem ex Italia, ut succurreret patriæ in angustiis positæ. Hannibal rumore rerum gestarum in Africa, stupefactus miraculo fortunæ mutatae, stabat in extremo angulo Italæ orientalis. Mago vero frater eius in extremo angulo Italæ occidentalis, scilicet in Liguria; et in agro insubrium ⁽⁴⁾ pugnans cum romanis lethaliter vulneratus recurrit ad mare, et rediens in Africam circa Sardiniam expiravit. Hannibal vero, ad mandata reditus sui ingemiscens ac rugiens, exercitum suum reduxit ad naves; et anno sexto decimo postquam intraverat Italiam recessit, rediens tristior in patriam, quam unquam aliquis iverit in exilium, sæpe reflectens oculos ad Italiam, et suspirans ipsam excidisse de faucibus eius, et se ipsum culpans quod non crediderat consilio Maherbalis; et dolens, quod ipse dux induratus in bello inter tot victorias suas non habuerat eum animum ad invadendam Romam, quem Scipio juvenis habuerat ad invadendam Carthaginem, inter tot clades

⁽¹⁾ E. arripere.

⁽²⁾ 146, increpavit.

⁽³⁾ E. Albonem.

⁽⁴⁾ E. insubrium.

suorum pervenit (¹) in Africam. Tunc Carthago et Roma multiplicibus anxiabantur curis, imo et fere totus orbis respiciebat ad finem istius belli, quia duae potentissimæ civitates de imperio orbis certabant. Et cum jam isti duo excellentissimi duces appropinquassent castra, Hannibal sive suo motu, sive de mandato patriæ petivit a Scipione venire ad colloquium secum: quo obtento, venerunt ambo in campum planum, uterque cum interprete suo et exercitibus suis armatis, expectantibus (²) hinc inde; qui videntes alter alterum attoniti mutua admiratione aliquandiu tacuerunt. Tunc Hannibal, rupto silentio, primus cœpit loqui, et orationem fecit gravem et sententiosam nimis, et in summa conatus est persuadere pacem Scipioni, ostendens illi mutationem fortunæ exemplo sui et aliorum ducum, et quantum pax esset ei tuta et gloria, quæ tollebat (³) omnia discrimina belli: et commendans illius gesta rogabat ut imponeret modum suæ felicitati, antequam fortuna faciem mutaret, et in florentissimo statu rerum suarum deponeret arma victricia. Scipio, auditis verbis Hannibal, qui videbatur sane consulere, dedit responsum asperius, quia credebat Hannibalem loqui non amore pacis quam semper oderat, sed timore belli, dicens quod jam erat certus quod adventus Hannibal turbaret spem pacis, quia ipse de conditionibus pacis multa detrahebat, nec offerebat romanis nisi illud quod jam auferre non poterat, excusans romanos et accusans pœnos, quod in hoc secundo bello punico et priore, causæ malorum ab illis ortæ erant (⁴), asserens se bene scire quod erat homo mortalis, et quod omnia quæ agebat erant exposita mille casibus fortunæ; sed sperabat, quod dii favere deberent facientibus bella justa. Et conclusit quod sicut fuisset superbum negare

(¹) 116, supervenit.

(²) E. solvebat.

(³) E. spectantibus.

(⁴) 116, fuerant.

pacem illi petenti in Italia, et volenti sponte recedere, antequam haberet mandatum a patria; sic ⁽¹⁾ modo non erat verecundum sibi nou dare pacem si nolebat, ad quam petendam venerat iniquo animo et semicoactus; et tamen ⁽²⁾ non negabat se dare pacem pœnis sub primis conditionibus pacis, ne aliquis posset dicere romanos adversos studio pacis. Demum cum concordare non possent de conditionibus pacis, ambo redierunt ad castra sua protestantes uterque suis, quod oportebat quod cras antequam sol occideret scirent an Roma, an Carthago tenerent imperium mundi. Sequenti die orta luce venerunt in campum, et, ut dicit Florus, numquam fuit dies maior sub romano imperio, licet enim ante et postea cum fortissimis gentibus sæpe pugnatum fuerit, numquam tamen cum tantis viribus, tantis odiiis, tanta arte, tanta paritate militiae, tanta cupiditate vindictæ: ordinatae acies hinc inde omni arte belli, ita ut uterque dux nihil omiserit ⁽³⁾ agendum in hoc tam discriminoso Marte. Nam, ut alios ⁽⁴⁾ ordines omittam, Hannibal octuaginta ⁽⁵⁾ elephantes, quot numquam antea simul habuerat, locavit in prima fronte, et uterque dux suos antecedebat in proelio commemorans suas felices victorias, et præcipue Scipio cum tanta alacritate alloquebatur suos, ut non videretur ire ad periculosissimam ⁽⁶⁾ pugnam, sed redire a felicissima victoria. Igitur commisso proelio uterque dux fecit ultimum de potentia, ingenio, ense et lingua. Scipio instabat summa vi; Hannibal obstabat ⁽⁷⁾ omni conatu, et si consideretur effectus, non solum istud fuit magnum prælium sed maximum: quadraginta millia hostium occisa: cæteri quia sciebant itinera et receptacula

⁽¹⁾ E. sicut modo non erat verecundandum.

⁽²⁾ E. et tamen negabat.

⁽³⁾ E. alias ducum ordines.

⁽⁴⁾ S. periculosam.

⁽⁵⁾ E. omisit.

⁽⁶⁾ S. habuit octuaginta.

⁽⁷⁾ 116 e E. instabat.

evaserunt. Inter captivos fuerunt duodecim elephantes; nec tamen romani habuerunt istam victoriam felicissimam sine sanguine; nam decem millia caesa (¹) sunt. Ipse dux Hannibal prius, omnibus tentatis, tandem cum paucis recessit ex prælio, et Carthaginem veniens, convocato consilio, professus est se victum, non solum prælio sed bello. Carthaginenses ideo de consilio Hannibalis misserunt legatos ad Scipionem pro pace petenda. Scipio et sui erant proniores ad ruinam Carthaginis quam ad pacem; tamen considerans quantum laboris et temporis esset obsidio tam potentis urbis, et sentiens quod novi consules Titus Claudius et Cornelius Lentulus procurabant succedere in locum eius, ut perciperent fructus tot et tantorum laborum, inclinavit animum ad pacem. Dedit igitur (²) pacem carthaginensibus de voluntate Senatus et populi romani cum conditionibus multis; ut viveant suis legibus, ut darent omnes naves rostratas præter decem, et elephantes domitos; indomitos vero domarent; nullum bellum facerent vel moverent sine mandato populi romani; decem millia talentorum nomine tributi annuatim darent, et multa alia. Pax igitur data est carthaginensibus anno decimo septimo post principium huius belli et post finem huius belli anno quadragesimo; ita quod inter primum bellum punicum finitum, et secundum inchoatum fuerunt anni viginti quatuor. Et hic fuit finis secundi belli punici, quo nullum unquam periculosius fuit. Tunc Scipio illam classem carthaginem terribilem cunctis litoribus fecit incendi ante oculos civitatis juxta formam pactorum, cum maiori dolore omnium, quam si vidissent totam Carthaginem illo igne cremari; quingentæ naves fuisse referuntur. Scipio tandem, pace terra marique parta, reversus est in Siciliam, et inde per

(¹) E. cæsi sunt.

(²) 116 e. E. igitur Scipio pacem.

urbes Italiæ transiens cum summo gaudio et festo omnium reversus est Romam, et cum triumpho celeberrimo omnium ascendit Capitolium. Ex prædictis itaque breviter percursis patet quantum gloriam Scipio fuerit consecutus fortunate ex ista terra Africæ, de qua autor facit hic mentionem studiose, quia res gestæ per Scipionem ibi videbantur dignæ perpetua memoria, sicut Titus Livius alte et fideliter describit⁽¹⁾. De victoriis autem quas Hannibal ante habuerat in Italia dictum est supra capitulo XXVIII, ideo ibi videre potes; nam in isto capitulo et in illo collegi⁽²⁾ breviter gesta Scipionis et Hannibalis duorum maximorum ducum belli; ideo, lector, parce prolixitati. His præmissis pro declarazione literæ, nunc est ad literam descendendum. Ad propositum ergo Virgilius exordiens commendat Antheum a mirabili fortitudine, dicens: *o tu, scilicet Anthee, che recasti già,* idest, adduxisti olim in vita, *mille lion;* potest hoc intelligi historice, quia⁽³⁾ in Africa est magna copia leonum, et sunt minus feroce quam alii, ut dicit Plinius; et allegorice ut per mille leones intelligas quod vicerit⁽⁴⁾ mille viros fortes, *nella fortunata valle,* scilicet, fluminis Bragadæ apud Uticam civitatem, quæ vallis fuit fortunata genti Corneliae, quæ fuit fatalis ipsi Carthagini; nam Scipio Africanus maior ipsam tributariam fecit, et Scipio Africanus minor ipsam evertit. Ideo dicit: *che fece Scipion reda,* idest, dominum; nam hæres dicitur quasi herus, idest dominus, *di gloria,* quia vere gloriosum fuit Scipioni vincere Hannibalem victorem romanorum in patria illius, et dicit: *quando Annibal co' suoi diede le spalle;* et sic vide quod loquitur de Scipione superiore, quia inferior non fuit tempore Hannibal. Deinde Virgilius captat benevolentiam ab Antheo cum quadam adu-

⁽¹⁾ 116. scripsit.

⁽²⁾ E. colliguntur.

⁽³⁾ 116, quoniam.

⁽⁴⁾ E. vicerat.

latione facta, et vult dicere: bene ⁽¹⁾ dico qui reportasti victoriam et gloriam de feris vel de hominibus, quia tu fuisses etiam viator deorum, ut multi credunt, si tu fuisses in pugna gigantea; unde dicit: *e ancor par che si creda, loquitur dubitative, ut temperet modicum adulationem, ch' arrepperer viuto i figli de la terra,* idest, gigantes terreni fuissent victores contra deos, *se fossi stato a l' alta guerra.* Per hoc patet quod Antheus non fuit tempore aliorum gigantum fulminatorum a Jove in regione Phlegræ, ideo dicit: *de' tuoi fratelli,* vocat gigantes, qui fuerant diu ante, fratres Anthei, quia ex eadem matre, scilicet terra geniti sunt. Et hic nota quod hic est modus faciendi superbū benevolū, scilicet parificando ipsum Deo, sicut Alexander gloriabatur vocari filius Iovis, de quo mater pulere incerepuit eum admonens ne faceret Junonem sibi molestam. Et sic vide quod vir sapiens potest licite adulari interdum superbo, in casu necessitatis. Et facit suam petitionem Antheo, dicens: *mettine giù,* idest, porta nos ad glaciem putei, *dore la freddura serra Cocito,* idest, ubi frigus congelat lacum, qui dicitur Coeytus, de quo tractabitur amodo usque in finem. — *E non.* Illic Virgilius facit confirmationem suam et dicit, quod non remittat eum ad aliquem alium de numero gigantum. Et ad huius literae intelligentiam volo te seire quod Homerus XI Odysseæ singit quod Ulyxes vidiit in inferno Titium filium terræ jacentem, et duo vultures sedentes ex utraque parte rodebant jecur eius funditus, et ipse non expellebat eos eum manibus, quia attentavit ⁽²⁾ venerabilem uxorem Jovis, Latonam. Titius moraliter est vir luxuriosus, qui ardens libidine non abstinet se ab aliquo pudore reverentiae humanæ vel divinæ, sicut Nero luxuriæ sœvientis qui stupravit soro-

⁽¹⁾ 116, bene video quod.

⁽²⁾ S. tentavit.

rem et consanguineam et unam virginem vestalem, et meretricem (¹) duxit uxorem. Ideo eleganter finixerunt poetæ quod vultur avis rapax continuo vorat eius epar, quia in epate est sedes luxuriæ, quæ paulatim consumit epar et corpus. Sed epar consumptum reviviscit et reparatur, quia una libidine extincta repullulat alia. Ideo bene dicit Ovidius : *Sic inconsumptum Titii semperque renascens, non perit ut possit saepe perire jecur.* Dicit ergo : *e non ten regna schifo,* idest, non habeas hoc ad indignationem, licet tu videaris tam magnus, et iste tam parvus. Et hic nota quod per hoc autor figurat quod magnus superbus debet honorare poetam, qui potest sibi dare magnam et longam famam. Unde dicit : *non ci fare a Tizio nè a Tifo,* qui sunt minus magni et magnifici quam tu. De Titio jam dictum est, de Typhœo autem dicetur Paradisi, capitulo VIII, quasi dicat : non facias nos recurrere ad alium qui portabit nos. Ita recte dicebat ipse Virgilius ad Augustum quod non haberet eum ad fastidium, quia ipse inveniret alium cui maritaret se, ut patet libro Bucolicorum ecloga secunda. Et ecce quare non debes fastidire eum, quia, *questi*, scilicet Dantes qui est hic mecum, *può dar di quel che qui si brama*, scilicet, fama (²). Et sic vide quod cum autor singit quod gigantes appetunt famam, loquitur moraliter de isto mundo, in quo magni superbi maxime appetunt gloriam licet malis artibus, sicut Alexander cuius pectus erat insatiabile glorie. Ideo dicit : *però ti china*, idest, inclina te ad portandum nos, *e non forcer lo grifo*, idest, non distorqueas (³) musum, ideo dicit : *ancor ti può nel mondo render fama*, et ecce quomodo, *ch' el vire e lunga vita ancor aspetta*. Et sic vide quod autor videtur prophetare de se ipso; nam post istam visionem suam vixit

(¹) S. unam meretricem.

(²) S. e E. famam.

(³) S. torqueas.

viginti uno annis, et dicit: *se grazia*, scilicet divina, *nol chiama a se innanzi tempo*, quasi dicat, secundum cursum naturæ adhuc victurus est multum, nisi Deus ex gratia vocet eum ad se; et respicit autor tempus visionis suæ, quæ fuit in MCCC, in quo singit Virgilium dicere ista de se, nam quando scribebat hoc⁽¹⁾ præterierat tempus visionis per multos annos.—*Così*. Nunc autor ponit effectum orationis Virgilii, quia scilicet statim libenter et prompte fuerunt portati ab Antheo. Unde continuans dicta dicendis, dicit: *così disse'l maestro*, idest, ita persuasit Antheo hac pulera oratione, *e quelli*, scilicet, Antheus avidus promissæ famæ, *distese le man in fretta*, quia non expectavit plus rogari, *e prese il duca mio*, scilicet, Virgilium, et dicit: *onde*, idest, a quibus manibus Anthei, *Ercole senù già grande stretta*, scilicet, cum luctaretur⁽²⁾ secum, ut jam dictum est. Et hic nota, lector, quod autor hic magna arte facit mentionem de Hercule qui⁽³⁾ fuit contrarius Antheo. Fuit enim Hercules gigas bonus, magnus statura, magnus viribus, magnus virtute, qui reponitur in numero deorum, non istorum, quia non solum vicit Antheum fortissimum in Africa, sed Gerionem potentissimum in Hispania et Busiridem crudelissimum in Egypto, qui domuit omnia monstra ferarum et hominum ubique, et per omnes gradus virtutum ambulavit usque in finem; ideo merito poetæ finixerunt quod deseenderit ad infernum ad conculcanda vitia, et supportaverit cœlum, quia restitit influentiae cœli. Et nota quod licet hæc et alia multa adscribantur Herculi, tamen multi fuerunt Hercules, sicut testatur Tullius libro de Natura Deorum, et Augustinus XVII de Cœitate Dei. Difficillimum tamen est discernere inter istos. Et subdit quomodo Virgilius captus ab Antheo traxerit

⁽¹⁾ E. hæc.

⁽²⁾ S. luctaret.

⁽³⁾ S. quia fuit.

eum ad se dicens : *Virgilio disse a me: fatti qua sì ch' io ti prenda, scilicet, inter brachia mea, eo modo quo Antheus ceperat eum; ideo dicit: quando prender si sentio, scilicet ab illo Antheo, poi feci sì, ch'un sasso era elli et io,* quasi dicat: astrinxit me sibi. — *Qual.* Illic autor ostendit inclinationem Anthei per unam nobilem comparationem. Ad cuius intelligentiam est sciendum quod, in nobili civitate Bononiæ in loco qui dicitur Porta Ravignana, est una parva platea in qua sunt duæ turre, altera quarum altissima vocatur turris Asinellorum, altera juxta ipsam vocatur turris Garisendorum, que est turris valde plicata ad modum ruentis; modo nubibus transuntibus super Garisendam, si quis stans in opposito respiciat nubes, turris videtur cadere super eum. Ad propositum ergo; dicit autor: *Anteo parve tal a me che stava a bada, quia expectabam respiciens, di redorlo chinar qual par la Garisenda, turris, quæ sic denominatur a Garisendis nobilibus de Bononia, a riguardare sotto 'l chinato,* idest, sub curvatura, *quando un nuvolo vada sovr' essa sì ch' ella, scilicet, turris, penda incontro,* idest, in contrarium. Et hic nota quod comparatio bene facit ad factum; quia sicut Garisenda curvata videtur cadere super respicientem⁽¹⁾, et tamen non cadit, ita Antheus velut alta turris curvatus videbatur nunc cadere super Dantem respicientem eum, et tamen non cadebat. Nota etiam quod comparatio erat magis propria, quando autor hoc scripsit, quia ista turris curvata, erat tunc multo altior, quam modo sit; nam pars magna eius deiecta⁽²⁾ fuit per Johannem de Aubegio⁽³⁾ de vicecomitibus de Mediolano, qui gigas magnus et ferox crudelem tyrannidem exercuit ibi. Nota etiam quod autor notaverat istum actum cum esset juvenis Bononiæ in studio.

⁽¹⁾ 116, respicientem eam.

⁽²⁾ S. Aulegio. — E. Olegio.

⁽³⁾ E. dirupta.

Et ostendit timorem quem cepit ex visione ista, dicens: *e fu talora*, scilicet a principio, *ch' io avrei voluto ire per altra strada*, quam per manus istius gigantis; sed tamen vane timebat, quia Antheus impune portavit eos; unde dicit: *ma ci posò*, idest, depositus nos, *levemente*, quia Virgilius ita unixerat eum oleo adulatio[n]is, ideo exhibuit se magis placidum in ista transportatione, quam fecisset Charon, Phlegias, Nessus vel Gerion, *al fondo che divora Lucifer con Juda*, quia in centro putei stat fixus Lucifer qui devorat Judam, ut patet finali capitulo. Et tangit repentinum redditum gigantis, dicens: *nè sì chinato lì fece dimora*, quia redivit ad stationem suam. Ideo dicit: *e si levò*, idest, erexit se sursum rectum, *come albero in nave*, supple, levatur et erigitur. Et est comparatio valde propria, quia Antheus erat magnus et altus et spectabilis in modum arboris navis.

CANTUS TRIGESIMUS SECUNDUS, *in quo ponit proditores
in glacie sub titulo filiorum comitis Alberti et Camisionis de
Pazzis, et domini Bocchæ de Abbatibus, et sicut locutus est
cum eo; ac Guidonis de Soldaneriis et aliorum multorum.*

Sio avessi le rime e aspre e chioce. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster tractavit et determinavit de pœna gigantum qui puniuntur in circuitu putei; nunc consequenter in isto capitulo XXXII agit et tractat de pessima specie fraudulentorum, scilicet proditorum, qui puniuntur intra puteum in glacie. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales. In prima quarum autor exorditur ad hanc arduam (¹) materiam, et tractat de prima specie et pœna proditorum, qui prodiderunt parentes et consanguineos suos. In secunda specificat multos tales proditores, ibi: *Quand' io ebbi.* In tertia tractat de secunda specie proditorum qui prodiderunt patriam, ibi: *Poscia vid' io.* In quarta et ultima tractat de duobus (²) singulariter, qui prodiderunt suum commune, ibi: *Noi eravam.* Ad primum veniens dico, quod autor descripturus materiam difficillimam, et numquam ab alio descriptam præmittit excusationem proponens sic: *io premerei*, idest, exprimerem, *il succo*, idest sensum et sententiam, *di mio concetto*, idest, novæ materiae quam nuper concepi describere, *più pienamente*, idest, perfectius, *s'io avessi le rime aspre e chioce*, idest, rigidas, *come si converrebbe al tristo buco*, idest, ad descriptionem istius putei cum contentis in eo, in quo est centrum omnium tristitiarum,

(¹) S. altam materiam.

(²) E. de duobus qui.

et pœnarum; ideo dicit: *sopra'l qual*, scilicet foramen, *pontan tutte l' altre roccie*, quia ad centrum terræ tendunt omnia pondera gravitatum. Et hic nota quod, quia sermones debent convenire materiae de qua agitur, et verba sunt inventa ad exprimendum conceptum mentis, autor conqueritur quod non valet hic reperire vocabula propria tam duræ materiae; ideo dicit: *ma mi conduco a dicer*, idest, ad dicendum, *non senza tema*, quia lingua titubat in materia tam ignota, *perchè non l' abbo*, idest, quia non habeo tales rithimos, quales materia exigit. — *Chè*. Hic autor ostendit per causam suam excusationem fore justam, dicens: *chè*, idest, quia, *descriver fondo a tutto l' universo*, idest, describere centrum inferni, *non èe impresa da pigliar a gabbo*, quasi dicat: non est materia levis et juvenilis assumenda joco, sed potius gravis et ponderosa assumenda a sene serio et non joco; ideo dicit: *nè*, idest, et non assumenda, *da lingua che chiами mamma e babbo*, quia ista materia non est pro infante, qui nondum scit materne⁽¹⁾ loqui, nondum pulcre et ornate. Et ideo facit nobilem invocationem pro subsidio implorando, ostendens se sperasse in alterius auxilio; unde dicit: *ma quelle donne*, idest, illæ novem musæ quas invocavi in principio huius libri, quæ vere sunt imperiosæ dominæ, *aiutino il mio verso*, idest, meam descriptionem metrice faciendam; quæ quidem dominae faciunt honinem eloquentem cum tanta virtute, quod fecerunt Amphionem colligere gentes, dispersim bestialiter vagantes, ad civilitatem⁽²⁾, et bene et beate vivendum; ergo poterunt me juvare in descriptione mortuorum; ideo dicit: *ch' aiutdr Anfione a chiuder Tebe*. Ad cuius intelligentiam est sciendum quod Amphion successit Cadmo in regno Thebarum, qui homines adhuc ru-

(1) S. mature loqui.

(2) 116 e E. civitatem.

des et ferino more viventes reduxit ad vivendum civiter et politice sub lege et religione. Ideo bene singitur mirabili sono suæ citharae murasse civitatem Thebarum, sicut simile scriptum est de Orpheo capitulo IV. Unde Horatius in sua poetria vocat Amphionem conditorem thebanae urbis. Et hic nota quod autor arguit hic a minori, quasi volens dicere: si Amphion potuit mirabili eloquentia sua cumulare ⁽¹⁾ et aggregare lapidem lapidi, et saxum saxo ad constructionem mœniorum ⁽²⁾ thebanorum, et ego potero coniungere rithimum rithimo ad descriptionem istius pessimæ civitatis. Civitas enim Thebarum fuit olim plena magnis parricidiis et maleficiis, sicut dicetur infra capitulo penultimo sequenti. Nota etiam quod poetæ habent ⁽³⁾ de more facere invocationem non solum in principiis ⁽⁴⁾ librorum, sed etiam in medio et in fine, quando perveniant ad altam materiam, sicut patet per Virgilium in Eneidos, et per Statuum in Thebaidos. Et assignat causam suæ invocationis, dicens: *sì che dal fatto il dir non sia diverso*, quasi dicat: ut oratio non sit dissona ipsi materiæ. — *O.* Hic autor descripturus pessimam culpam et ultimam pœnam proditorum incipit a quadam exclamazione dolorosa, dicens: *O sopra tutte mal creata plebe, idest, o popule proditorum, male et infelicitate ultra omnes damnatos, che stai nel loco, scilicet, in infimo lacu gelato, ove parlar èe duro*, quia est valde durum describere pœnam istam, ut jam dictum est; nam horribile nimis est narrare proditiones ⁽⁵⁾ inhumaniter factas in consanguineos, cives, amicos, dominos, *me' foste state qui, idest, melius suissetis in isto mundo, pecore o gebe,* idest, oves vel capræ vel alia bruta, quia non essetis nunc in isto infelicissimo supplicio, sicut di-

⁽¹⁾ S. congregare et accumulare lapidem.

⁽²⁾ 116, murorum.

⁽³⁾ E. principio.

⁽⁴⁾ E. habebant.

⁽⁵⁾ S. proditores et proditiones.

xit⁽¹⁾ Christus de Juda proditore: bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. — *Come.* Illic autor volens describere generalem pœnam proditorum, qui puniuntur in glacie, primo ostendit quomodo fuerit excitatus ad respiciendam istam pœnam. Fingit enim se audisse unam vocem admonentem ipsum ut iret aperte per talem⁽²⁾ viam; unde dicit: *udimmi dicer*, idest, audivi dici mihi, *guarda, come passi.* Hoc dicit, quia glacies illa erat valde lubrica, et pes poterat faciliter labi, et lædere umbras jacentes⁽³⁾ ibi; nec erat ibi via certa, sicut in bulgiis superioribus, per quas iverant⁽⁴⁾ per pontes; ideo dicit: *ra' sì*, idest, ita attente, *che tu non tocchi con le piante*, scilicet pedum, *le teste de' fratei miseri lassi*, idest, infelicum. Et hic nota quod ista vox erat unius spiritus de terra sua, qui sic loquebatur de duobus fratribus de eadem terra. Et iste fuit quidam Camisonus nomine, qui recognoscens autorem præmonuit eum ne calcaret cum pedibus capita illorum fratrum, qui erant simul jacentes in extremitate putei in glacie, de quibus dicetur statim; dishonestum enim videbatur percutere pedibus capita conterraneorum suorum. Et dicit: hoc audivi, *come noi summo giù nel pozzo scuro*, quia si totus infernus est obscurus, maxime hic locus insimus, *sotto i pei del gigante*, scilicet, Anthei, *assai più bassi*, quasi dicat, longe inferius, *et io mirava ancora a l'alto muro*, idest, ad puteum muratum, quasi dicat: et cum respiciebam adhuc sursum, et nondum inclinaveram oculos ad glaciem. Et ponit effectum huius⁽⁵⁾ vocis, quia scilicet ad sonum illorum verborum, oculos, quos tenebat sursum, reflexit deorsum ad glaciem, in qua puniuntur proditores. Ad cuius rei intelligentiam est notandum,

⁽¹⁾ E. dixit Salvator noster prætiosissimus Dominus Jesus Christus benedictus de Juda. ⁽²⁾ S. talem locum. ⁽³⁾ 116, jacentium ibi.

⁽⁴⁾ 116 e E. iverat.

⁽⁵⁾ E. eius.

quod autor subtilissime adinvenit ⁽¹⁾ pœnam justissimam, et dignissimam proditoribus, quam numquam aliis poeta somniavit. Fingit enim quod isti cruciantur in una glacie frigidissima et rigidissima, et merito; nam ardor amoris et amor caritatis figuratur semper in igne, qui est calidus, levis, purus et tendit semper ad altum. Modo per oppositum istud crudele odiam proditionis reponitur in glacie, quæ est frigida, gravis, semper deorsum tendens; et fit ex aqua, quæ est ⁽²⁾ colamentum omnium aquarum infernalium, ad denotandum quod omnis calor amoris et humanitatis est extinctus in duro et frigido corde proditoris, et quod istud peccatum prægravat omnia alia mundi ⁽³⁾, ita quod proditio rectissime inimicatur et contrariatur caritati et dilectioni et pietati. Nunc ad literam; dicit autor: *perch' io mi rolsi*, scilicet, ad vocem prædictam, *e vidimi davante*, scilicet, præ oculis, *e sotto i piedi un lago*, scilicet Coeytum glaciatum ⁽⁴⁾, *che avea sembiante*, idest, apparentiam, *di retro e nou d' acqua per gelo*, quasi dicat: qui ⁽⁵⁾ erat summe glaciatus. — Non. Hic autor describit grossitatem et duritatem istius infimæ glaciei per duplarem comparationem; et vult breviter dicere, quod nulla aqua est in mundo quæ coaguletur ita dure sicut ista, quia non Danubium in Alemania, non Tanais in Scythia. Dicit ergo: *La Danoia*. Danubius fluvius nascitur in Germania in alpibus Sveviæ maximus omnium fluviorum occidentalium, et currit versus septentrionem, et cadit in mare Tanæ, de quo dicetur plene ⁽⁶⁾ Paradisi capitulo VIII: *non fece sì grosso velo*, idest, tam grossam glaciem, quam appellat velum, quia transparet, vel quia velat et celat aquam, *al corso suo*, idest, aquæ currenti, *in Osterlich*, idest, in

⁽¹⁾ S. adiurat.

⁽²⁾ E. quæ semper est.

⁽³⁾ 116, peccata mundi.

⁽⁴⁾ S. congelatum et glaciatum.

⁽⁵⁾ E. quia erat.

⁽⁶⁾ 116, plenius.

ea parte Alemaniæ, quæ vocatur Austria, nè *Tanai*, supple, fecit tam grossum velum. Est enim Tanais fluvis in extremo septemtrionis, dividens Asiam ab Europa, qui nascitur ex montibus Riphæis, ubi est hodie Tana frigidissima, quæ hodie multum frequentatur a mercatoribus. Ideo dicit : *là sotto il freddo cielo*, idest, sub frigida constellatione, scilicet sub tramontana, ubi glacies nimio gelu vertitur in crystallum, *com' era quivi*, scilicet, in isto lacu; et verum dicit, quia nullum frigus quantumcumque intensissimum est simile odio prodigionis⁽¹⁾; illud enim inglaciat aquam vel alia corporalia; istud vero corda hominum, quod est multo peius. Et probat magnitudinem et fortitudinem istius glaciei per effectum, dicens : *che se Ciambenich*, qui est mons altissimus in Sclavonia, o *Petrapiana*, quæ est montanea altissima omnium Tusciae, quæ olim vocata est Petra Appuana, sicut sæpe patet apud Titum Livium, et est prope Petram sanctam non longe a civitate lucana in confinibus Tusciae, *vi fosse caduto su*, scilicet, super istam glaciem, *non avria pur fatto erich*, idest, minimum strepitum, vel stridorem, qualem sonum facit lapillus quando jacitur supra glaciem, qui saliendo facit talem sonum; et videtur ipsum⁽²⁾ tractum a sono sicut tintinnabulum: et verum dicit, quia nulla est virtus tam magna, quæ possit aliquando movere cor crudele inglaciatum⁽³⁾ proditoris, *da l' orlo*, idest, in extremitate.—*E come*. Hic autor describit in speciali pœnam proditorum primæ speciei, quæ committitur contra sanguinitatem⁽⁴⁾ per unam comparationem claram. Et dicit breviter, quod isti stant intra glaciem cum corpore toto, tenentes solum caput extra, et frenudentes⁽⁵⁾ dentibus, eo modo quo rana stat tota

⁽¹⁾ E. proditoris.

⁽²⁾ S. nomen tractum a sono.

⁽³⁾ S. et inglaciatum.

⁽⁴⁾ S. e E. consanguinitatem.

⁽⁵⁾ S. frenudentes dentibus. — E. stridentes dentibus.

sub aqua tenens solum musum foris et garrulans. Ordina sic literam : *e l'ombre dolenti*, scilicet proditorum ; nam cum ista sit civitas doloris, et omnes umbræ sint dolentes in ea, istæ sunt fundamentum omnium dolorum, *eran nella ghiaccia, mettendo i denti in nota di ciegnna*, idest ⁽¹⁾, quod pro nimio frigore resonabant dentibus more ciconiæ, quæ facit ita se audiri a longe, umbræ, dico, *sì livide*, idest, tam pallidæ, *là dove appar vergogna*, idest, in facie, in qua apparet verecundia hominis per signum ruboris, per quod cognoscitur quando homo verecundatur, *come la rana si sta a gracidar*, idest ⁽²⁾, ad garrulandum, et coaxandum, *fuor de l'aqua col muso*, tempore aestatis calido; unde dicit: *quando la villana sogna di spigolar*, idest, optat colligere spicas, ita quod somniat de nocte hoc facere, *sovente*, idest, saepè. Et est comparatio propria de lacu ad lacum, et de rana ad proditorem; sicut enim rana clamat, nec potest trahi de palude, ita proditor hic latrat, et nunquam potest trahi de proditione. Et subdit autor modum manendi istorum proditorum, dicens: *ognuna*, idest, unaquæque anima, *in giù tenea volta la faccia*; et hic est mos communis proditoris respicere terram et non faciem hominis, ne dicam cœli, cui jam vertit terga. Ideo dicit, quod frigus manifestatur per os ⁽³⁾, et cor per oculos, *il freddo si procaccia*, idest, procurat sibi, *testimonianza da la bocca*, quia scilicet ex illa concussione dentium cognoscitur excessus frigoris in illis, *e'l cor tristo*, idest, tristitia cordis procurat sibi testimonium, *da gli occhi*, quia scilicet, inclinatio oculorum ad terram solet manifestare cor triste, *tra lor*.

Quand' io. Ista est secunda pars generalis, in qua autor manifestat in speciali aliquot proditores consan-

⁽¹⁾ E. idest præ nimio frigore resonantibus dentibus.

⁽²⁾ E. idest garulando et coassando. ⁽³⁾ E. per hominis os.

guinitatis de prima specie. Et primo describit illos duos fratres de quibus tetigerat in principio; et continuans dicta dicendis, dicit: *volsimi a' piedi*, quia vox quæ monuerat⁽¹⁾ eum veniebat ab uno spiritu qui erat juxta pedes eius, *quand' io ebbi risto alquanto dintorno*, quasi dicat: cum respexisse modicum in circuitu putei, converti oculos speculationis ad duos qui erant proximiores pedibus⁽²⁾, idest affectionibus meis, *e ridi dui sì stretti*, *che'l pel del capo avean insieme misto*, idest, capillos habebant intermixtos, non distinctos; et non credas hoc ex affectione vel dilectione⁽³⁾, sicut dicebatur supra de duobus alchimistis, sed ex amaritudine, et acerbitate odii, quia sic se invicem strinxerunt quando⁽⁴⁾ mutuis vulneribus interfecerunt. — *Ditemi*. Ille autor ponit petitionem suam ad istos, qui non reddiderunt sibi responsum sed actum; unde dicit: *diss' io: voi che sì stringete i petti*, idest, o vos qui amplectimini vos ita stricte. Et nota pulcrum et coopertum modum loquendi; noluit enim dicere: o vos proditores, quia tunc non reddidisset sibi eos benevolos sed infestos, *ditemi, chi siete?* ut possim dare vobis famam; *e quei*, scilicet ambo simul, *piegaro i colli*, idest, levaverunt sursum, ubi primo tenebant facies incurvatas versus glaciem; ideo dicit: *e poi ch' ebber li visi a me eretti, gli occhi lor, ch' eran pria pur dentro molli*, scilicet, ex planetu; sed lacrymæ non poterant reperire portam exeundi, quia frigus tenebat oculos clausos et glaciatos, et humor perveniens ad oculos subito coagulabatur, *gocciar giù per le labra*, idest, emiserunt lacrymas, et sic vi aperuerunt oculos ut viderent autorem, *e'l gielo strinse le lagrime tra essi*, scilicet oculos, *e riserrolli*, idest, et iterum clausit eos. Et per hoc videtur innuere quod tales, licet videantur aliquando ape-

⁽¹⁾ E. e S. moverat.

⁽²⁾ E. delectatione.

⁽³⁾ E. pedibus meis, idest.

⁽⁴⁾ E. e 116, quando se mutuis.

rire oculos mentis, tamen cito inglaciatur et induratur cor⁽¹⁾, sicut videmus interdum homines crudelissimos plorare molliter ad modum meretriculæ; tamen Nero crudelissimus non effudit lacrymam visa matre Agrippina mortua, qui postea gladio se interfecit. Et specificat autor strictam clausionem oculorum per unam comparationem valde claram, dicens: *spranga, lignea vel ferrea, mai non cinse legno così forte*, sicut gelu strinxit et clausit palpebras oculorum in istis, et continuo clausis oculis redivit primus furor in eos; unde dicit: *ond' ei*, idest, quare ipsi duo cozzaro insieme, in se⁽²⁾ invicem percusserunt cum frontibus impetuose, *come dui becchi*. Et hic nota quod autor digne comparat istos hircis, qui naturaliter invidi se impetunt bestialiter. Quomodo enim isti duo germani possunt dici rationales, qui tam impie⁽³⁾ se crudeliter feriunt, ut soli habeant pauca sterilia saxa quæ simul possidebant, ut statim dicetur; et dicit: *tanta ira li riusce*, quæ ira nata est ex cupiditate dominandi. Unde nota, lector, quod autor merito detestatur illos duos fratres⁽⁴⁾ thebanos, de quibus dicetur in fine istius capituli, qui se invicem interfecerunt pro paupere⁽⁵⁾ regno Thebarum, dicens: *quo tenditis iras? Ah miseri!* Et Lucanus similiter iratus contra primos conditores urbis, dicit: *Exiguum dominos commisit asylum*, et exclamat⁽⁶⁾: *O male concordes nimia cupidine cæci!* quanto justius autor damnat istos duos fratres qui inter se certaverunt de paupere saxo! Et sic nota quomodo isti duo fratres interrogati qui essent, ostenderint⁽⁷⁾ per evidens signum quomodo fuerint⁽⁸⁾ unum

(1) E. eorum cor.

(2) 116, in se ipsos percusserunt.

(3) E. impie et crudeliter se feriunt.

(4) 116, fratres; nam Statius primo maioris indignanter exclamat contra duos fratres thebanos. — E. fratres, quia sic Statius detestatur istos duos fratres thebanos de quibus.

(5) E. e 116, ostenderunt.

(6) S. modico.

(7) E. exclamat, dicens.

(8) 116 e E. fuerunt.

par pessimorum fratrum, qui tam crudeliter se invicem percusserant⁽¹⁾. — *Et un.* Illic autor introduceit quemdam⁽²⁾ tertium proditorem qui manifestat praedictos fratres et quosdam alios, et se ipsum. Et primo autor describens ipsum a nimietate frigoris, dicit: *et un,* scilicet, magnus proditor, *ch' area perduti ambo gli orecchi per la freddura*, nam extrema maxime laeduntur a frigore, sicut videmus quod apud Tanam peregrini non assueti perdunt interdum extremitates digitorum pedum et manuum, et saepe vitam, *pur col viso in giue*, quia non levavit faciem sicut fecerunt illi duo fratres, ita quod stabat bene affixus glaciei, idest, proditioni, *disse: perché cotanto in noi ti specchi?* quasi dicat: quid tantum fatigas speculationem tuam ad cognitionem proditorum, quorum est hic magna copia? ideo dicam tibi cito de praedictis et aliis: describit autem istos duos fratres a loco, a parentibus et a parricidio. Ad cuius rei cognitionem est sciendum, quod isti fuerunt duo fratres, quorum unus vocatus est Neapoleo, et alter Alexander, ambo filii comitis Alberti de comitibus Albertis, qui venientes ad discordiam propter hereditatem, se invicem interfecerunt. Dicit ergo ille proditor: *se ruoi saper chi son co-testi due*, idest, isti duo fratres coniunctissimi, dicam tibi breviter: *la valle, onde Bisenzio si dichina*; Bisentius est fluvius parvulus qui oritur in montibus in comitatu Florentiae, qui labitur juxta Pratum, castellum⁽³⁾ pulcerrimum inter Florentiam et Pistorium, et longe a Florentia per sex millaria cadit in fluvium Arnum; *fue del padre loro Alberto e di lor*, qui fuerunt heredes eius. Et aggravat delictum istorum, dicens: *isti d'un corpo usciro*, quasi dicat: fuerunt fratres uterini⁽⁴⁾ et sanguinei-

⁽¹⁾ S. percusserunt.

⁽²⁾ E. castrum.

⁽³⁾ S. unum tertium pessimum proditorem.

⁽⁴⁾ E. uterque, et consanguinei.

nei, ex eadem matre et ex eodem patre nati⁽¹⁾. Vide-
mus enim communiter, quod fratres, qui sunt ex di-
versis matribus, non ita faciliter convenient inter se; et
ideo concludit, quod sunt dignissimi omnium standi in
prima parte glaciei, quam Chainam vocat⁽²⁾. Et ad in-
telligendam istam literam volo te notare, quod autor
magna arte dividit totam istam regionem glacialem in
quatuor partes secundum quatuor species proditorum,
qui puniuntur in eis: quarum primam appellat Chainam,
a Chaim primo proditore sui sanguinis, qui ex invidia
interfecit fratrem suum Abel, ut dictum est supra capi-
tulo I, et dicetur Purgatorii capitulo XIII; de reliquis⁽³⁾
quartis dicetur infra suis locis. Dicit ergo: *e tutta la Caina potrai cercare, e non troverai ombra*, idest, non
poteris invenire aliquam aliam animam proditricem⁽⁴⁾,
più digna d'esser fitta in gelatina, idest, in istam gla-
ciem gelatam. — *Non quella*. Hic prædictus spiritus in
detestationem tanti mali per modum comparationis no-
minat et detegit alios proditores eiusdem speciei, ut
ostendat quod nulli fuerunt similes istis; et primo nomi-
nat quemdam antiquum proditorem, qui prodidit patrem
suum nimis enormiter. Ad sciendum igitur⁽⁵⁾ quis fuit
iste perfidissimus proditor volo te scire quod, sicut scri-
bit Gualterius anglicus in sua chronica quæ britannica
vocatur, in qua admiscet multa falsa veris in exalta-
tionem suæ regionis, Arturus rex clarissimus occidentis,
mortuo patre, qui vocatus est Uter pandragon, ado-
lescentulus quindecim annorum tantam gratiam virtutis
et felicitatis habuit in insula Britanniæ, quod totam pa-
triam probiter reformavit, devictis saxonibus qui infesta-
bant ipsam, et omnes insulas circumiacentes subiugavit. Deinde reversus in Britanniam tredecim annis

⁽¹⁾ S. geniti.⁽²⁾ S. e E. vocant.⁽³⁾ S. reliquis dicetur infra.⁽⁴⁾ E. proditorem.⁽⁵⁾ E. ergo quis fuerit iste.

moram fecit, quo tempore suam familiam ordinavit, invitatis quibusdam nobilibus regnorum, ita ut nullus nobilis extimaret se aliquid, nisi in habitu indumentorum et armorum ornaretur ad modum militum Arturi. Arturus ergo non contentus regnum suum intra maris litora arctari magnis viribus vicit Norvegiam et Daciam; deinde transiens in Galliam, quam tunc tenebat Leo imperator, celeri successu victoriarum omnes provincias subingavit spatio novem annorum. Tandem reversus in Britanniam, ne virtus marceret otio, de consilio Merlini tunc florentis ordinavit tabulam, quam anglici vocant rotundam; ad quam convocavit quasi ad convivium celebre omnes famosiores armis et moribus nobilibus, quibus dedit certas leges societatis, scilicet, ut arma semper ferrent, jura debilium defensarent, neminem violarent, se invicem non laederent, pro salute amicorum pugnarent, pro⁽¹⁾ patria vitam exponerent, sibi solummodo acquirerent honorem, fidem nulla ex causa fallerent⁽²⁾, et ut breviter dicam, omnia laudabiliter gererent; quæ singula cum magno favore quotidie vulgi ore celebrantur⁽³⁾, quibus jam felix Arturus tributum petitum romanis⁽⁴⁾ superbe denegavit, et cum maximo apparatu veniens in Galliam victoriose superavit Lucium consulem romanum habentem secum reges multos orientales, scilicet regem Graecorum, Medorum, Parthorum, Lybiæ, Aegypti, Babyloniae, Bythiniæ, Phrygiæ, Cretæ et alias multos; sed certe nescio videre quomodo iste somniaverit⁽⁵⁾ ista tam vana nulli credenda prudenti. Quis enim sciens historiam ignorat, quod tempore Arturi jam Roma erat in magna declinatione? cum jam per multa sæcula romanum im-

⁽¹⁾ E. e 116, propriam vitam exponerent.

⁽²⁾ 116 e E. fallerent, religionem colerent, et ut breviter.

⁽³⁾ 116, celebrabantur.

⁽⁴⁾ S. a romanis.

⁽⁵⁾ E. somniavit. — 116, somniaverat.

perium translatum esset in Græciam, per Constantimum, et jam Roma saepè capta erat a gothis et barbaris; et quomodo reges Parthorum, Medorum et Babylonie erant cum Lucio consule romano, qui non fuerant subiecti romano imperio, quando Roma fuerat in summo culmine potentiae suæ? Sed procedo ulterius in ⁽¹⁾ historia: Arturo jam elato parabatur ruina; nam dum processurus in Italiam jam appropinquaret ad alpes, Mordretus filius eius ex concubina, cui Arturus commiserat gubernationem regni, juvenis audax ad omne facinus, jam diu captus cupiditate regnandi, captata occasione fortunæ, cœpit solicitare animos omnium ad se muneribus et promissis, convocare amicos, conducere stipendiarios, munire urbes, denegare patri necessaria, et patrem mortuum literis fictis prædicare; et quod cuncta eius mala excedit, reginam ⁽²⁾ Gavinarum sibi calcato ⁽³⁾ pudore in coniugem copulavit, quæ erat pulcerrima mulierum anglicarum. Sic igitur Mordretus ⁽⁴⁾ contraxit immensabilem exercitum tam christianorum, quam paganorum. Arturus autem cum haec nuntiata essent sibi, arma quæ paraverat contra hostes coactus est retrorquere contra filium; et magnis copiis perveniens ad litora ⁽⁵⁾ rutupina, * habuit filium obvium, quem post * ⁽⁶⁾ acerri-
mum præclium vertit in fugam, et proditor intravit ⁽⁷⁾ Vintoniam vel Gratoniam. Arturus autem, quia perdi-
derat tot millia suorum, acriori ira accensus invasit civitatem et nequissimum ribaldum obsedit. Mordretus vero obstinatæ perfidiæ, exhortatis suis magnis promis-
sionibus, volens potius vincere vel mori, quam turpi-
ter fugere, venit in præclium contra patrem; et Artu-

⁽¹⁾ S. in historiam.

⁽²⁾ E. reginam Guainhumaram sibi.

⁽³⁾ S. conculeato.

⁽⁴⁾ E. Mordretus iste contraxit.

⁽⁵⁾ E. ad littora imperii habuit.

⁽⁶⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dal Codice Stroziano.

⁽⁷⁾ S. intravit Unitoniam vel Gratoniam.

rus animans suos, ut cum ira et indignatione pugnarent contra viles latrones commisit prælium miserabile, in quo magna cædes hinc inde facta est cum magno furore, ita quod quasi omnes egregii milites Arturi perierunt. Arturus igitur videns casum suorum, et Mordretum quasi renovatis viribus discurrentem, et sua virtute victoriām quærerentem, accepta lancea, abiecta affectione (¹) paterna, toto impetu recentis equi irruit in Mordretum, et eius miserum pectus tota hasta transfodit, nec impune; nam juvenis crudelis parricida lethali vulnere incitatus (²), contractis totis viribus in unum, patris capitam durum vulnus inflixit cum gladio, quod non defendente galea pervenit ad cerebrum. Rex vero transportatus equo, cum lanceam retraheret de corpore moribundi, ita ampliatum est vulnus, ut dicitur, quod sol, qui tunc erat in occasu, illud suis radiis penetravit. Et sic Mordretus cadens, finem fecit infelici vitæ et insanae temeritati. Ex dictis igitur clare patet, quare auctor hic nominaverit istum immominabilem (³) proditorem, et quare descripserit eum ab isto mirabili vulnere, quod sibi pater Arturus suprema in morte donavit, licet receperit reciprocum ab eo. Arturus demum sentiens finem suum statim mandavit se transferri in insulam Navalonis (⁴) et ibi moriens tradidit coronam regni Constantino cognato suo, vel ut alii dicunt, nepoti, anno ab Incarnatione Domini quingentesimo quadragesimo secundo. Et sic tanta gloria Arturi (⁵) infeliciter versata est in confusionem opera Mordreti mordentissimi serpentis. Nunc ad literam veniendo dicit iste spiritus: *non quella, idest, non invenies illam umbram magis dignam figi in (⁶) geladicium, a cui fu rotto il petto, e l'ombra, quia corpus*

(¹) S. tota affectione.

(²) 116, abominabilem. — E. ignobilem.

(³) E. Arturi versa est.

(²) S. excitatus.

(⁴) E. Avalonis.

(⁶) 116, in geladinam.

Mordreti oppositum soli ante vulnus faciebat umbram per totum corpus, sed post vulnus amplissimum, radii libere transibant, nec faciebant umbram in parte illa, *con esso un colpo*, scilicet lanceæ, *per la man d'Artù*: Arturus iste dicitur expectari ab anglicis, sive quia mors eius de industria celata fuit a Constantino successore, sive quia in tanta perturbatione rerum, Arturus paucis consciis mortuus est, et sine ullo apparatu sepultus, ex quo inclytum regem vanum vulgus tamquam venturum semper expectat. — *Non Focaccia*. Ille nominato spiritu pessimo, qui commisit proditionem⁽¹⁾ in patrem, nominat alium damnabilissimum proditorem, qui commisit perniciosam proditionem in patruum suum et stirpem suam, ex quo secutum est magnum scandalum. Ad cuius rei cognitionem est sciendum, quod, sicut jam saepe dictum est, in MCCC erat in civitate Pistorii domus Cancellariorum florentissima, in qua inter alios erant tres fratres milites, quorum unus habebat filium perditissimum nomine Focacciam, promptissimum ad omne nefas. Accidit autem a casu, quod pater Focacciae tempore hiemis, cum luderetur ad nivem, verberavit unum puerum nepotem suum, filium unius fratribus, quia ille dicebatur percussisse inepte aliud puerum cum nive; ex quo puer post aliquos dies simulans se velle loqui isti patruo suo, dedit illi alapam in vindictam. Pater pueri dolens de temerario excessu filii⁽²⁾, misit ipsum ad fratrem ut faceret correptionem⁽³⁾ de eo ad placitum suum. Et ille tamquam prudens risit, et remittebat filium patri non tactum nisi solo osculo. Sed Focaccia sceleratus expectans puerum in limine domus, traxit ipsum in stabulum patris, et amputavit illi manum impie cum ense super praesepe equi; et non contentus ista crudelitate

⁽¹⁾ E. e S. pessimam proditionem.

⁽²⁾ 116, pueri filii sui, misit.

⁽³⁾ S. debitam correctionem de eo ad palatum suum. At ille.

indignissima, continuo accessit ad domum patris pueri, qui erat patruus suus, et illum crudelissime obtruncavit. Ex quo tam detestabili parricidio nata est perniciosa discordia in domo illa, in qua facta est tunc illa partialitas Alborum et Nigrorum, quæ postea transivit Florentiam, sicut jam sæpe dictum est, et dicetur alibi, quia Dantes fuit de parte alba et ob hoc factus est exul. Ideo noluit praeterire Focacciam, qui accendit tantum focum, magna sanguinis effusione extinguendum. Ad literam ergo: dicit iste proditor: *non Focaccia*, idest, non invenies Focacciam magis dignum figi in geliditum, quamvis fecerit multa mala praeter prædictam proditionem, quæ prætermitto, quia non faciunt ad propositum. — *Non questi.* Hic iste spiritus transit a Pistorio Florentiam; et nominat aliud tristem proditorem. Ad eius cognitionem est breviter sciendum, quod iste fuit quidam civis florentinus de familia tuscorum; qui ut haberet hereditatem unius fratris sui, fraude occidit unicum filium suum, propter quod fuit clavatus in una vegete, et ductus per totam civitatem Florentiæ, et postea fuit decapitatus. Dicit ergo: *Non questi*, idest, non invenies istum magis dignum figi in geliditum; *che m'ingombra*, idest, qui⁽¹⁾ impedit me *col capo*, quia habebat caput altius eo ante eum, sì, *ch' io non veggio*, idest, videre non possum, *più oltre*; et specificat eum a nomine proprio, dicens: *e fu nomato Sassol Mascheroni*; et vere saxeus fuit, abolens⁽²⁾ jura consanguinitatis; quia si Mordretus prodidit⁽³⁾, hoc fecit cupiditate dominii: si⁽⁴⁾ Focaccia, hoc fecit ex appetitu vindictæ; sed iste vilis, ut haberet vilem hereditatem. Et dicit: *ben sai omai chi fu, se tosco se'*, quasi dicat: bene potes scire quis fuit, quia

⁽¹⁾ 116, quia.

⁽²⁾ S. quia abolens.

⁽³⁾ S. prodidit patrem, hoc fecit cupiditate dominandi. Si Focaccia prodidit patrum, hoc fecit.

⁽⁴⁾ 116, sed Focaccia.

fuit tuus ⁽¹⁾ florentinus, et per consequens tuscus, quia de provincia Tusciae; fuit etiam ⁽²⁾ tuscus, quia de stirpe tuscorum. Et nota quod cum autor dicit, quod isti tres proditores non sunt magis digni glacie, quam praedicti duo fratres, loquitur hyperbolice, ad summe detestandum eorum ⁽³⁾ fraticidium. — *E perché.* Nunc ⁽⁴⁾ dictus spiritus, qui nominavit tot proditores ⁽⁵⁾ consanguineorum, nominat se, et unum ⁽⁶⁾ consanguineum suum. Iste fuit quidam miles de Pazzis nobilibus de Valle Arni, vocatus dominus Ubertus Camisonus, qui occidit proditorie dominum Ubertum consanguineum suum. Dicit ergo iste: *e sappi ch'io fui il Camicion de Pazzi,* re et nomine; et hoc ideo dico tibi, *perché non mi metti in più sermoni,* quasi dicat Camisonus: bene scio quod tu petes a me: et tu, qui tot proditores non rogatus sponte nominasti? ⁽⁷⁾ ideo volui prevenire te. Et ad excusationem sui Camisonus accusat unum consortem suum, qui magis deliquit, prodendo consanguinitatem suam. Et ad huius literae brevis, sed obscurae, intelligentiam oportet scire ⁽⁸⁾ quod in MCCCH cum florentini ⁽⁹⁾ cum lucensibus essent in obsidione Pistorii, quod ⁽¹⁰⁾ tunc tenebatur per partem albam, quidam Carlinus de Pazzis praedictis tradidit unum castellum, quod dicitur Castellum Plani inter vineas in Valle Arni, in cuius occupatione occisi ⁽¹¹⁾ fuerunt unus frater patris, et unus consanguineus eius. Et in dicto castro cum praedicto Carlino incluserant se aliqui ex melioribus ghibellinis exilibus, et aliqui ex albis magnatibus et popularibus, qui faciebant magnam guerram in Valle Arni. Ob quam causam florentini sunt

⁽¹⁾ 116, civis florentinus.

⁽²⁾ E. fuit, et etiam.

⁽³⁾ E. eorumdem.

⁽⁴⁾ E. Hic praedictus spiritus.

⁽⁵⁾ E. proditores, nunc nominat.

⁽⁶⁾ S. et quemdam.

⁽⁷⁾ S. nominasti, quis es? ideo. — 116, nominasti, quis fuisti? ideo.

⁽⁸⁾ 116, præscire.

⁽⁹⁾ 116, Florentia cum lucensibus esset.

⁽¹⁰⁾ E. quæ tunc.

⁽¹¹⁾ E. occisi sunt, seu fuerunt.

compulsi recedere a Pistorio; et continuo iverunt in Vallem Arni ad dictum castellum de mense junii, quod obsederunt viginti octo diebus. Et in fine proditione dicti Carlini, corrupti pecunia florentinorum, obtinuerunt florentini dictum Castellum Plani; in quo multi præcipui⁽¹⁾ exules florentini, et albi⁽²⁾, fuerunt interfici et capti. Hoc facto florentini equitaverunt in Mugellum contra Ubaldinos, qui cum ghibellinis et albis rebellaverant communi Florentiae, et vastaverunt⁽³⁾ eorum bona citra et ultra⁽⁴⁾ Alpem. Et hic nota, lector, quod autor poterat hic loco istius nominare aliquem alium proditorem antiquum, vel modernum, digniorem infamia; sed voluit potius notare⁽⁵⁾ istum, qui offendebat suos⁽⁶⁾ et albos exules, de quorum parte erat ipse Dantes. Ad literam ergo, dicit Camisonus: *et aspetto Carlin che mi scagioni*, quasi dicat: qui excusat me, et tegat infamiam meam; non quia de rei veritate excusetur, imo stulta et vana excusatio est velare suum crimen sub umbra maioris vitii; sed hoc pro tanto dicit, quod⁽⁷⁾ homo pravus reputat sibi ad quamdam alleviationem quando reperit alium⁽⁸⁾ sibi parem peiorem se; vel quia homines solent conferre de aliquo malo novello dimisso primo, quasi velit dicere breviter: malum meum est leve respectu eius. Et loquitur de re futura, nondum enim Carlinus fecerat istam proditionem in MCCC, et adhuc vivebat.

Poscia vid' io. Ista est tertia pars generalis⁽⁹⁾, in qua autor agit de secunda specie proditorum, et poena eorum qui prodiderunt patriam, commune, vel partem; et primo proponit ipsam materiam in genere, dicens con-

(¹) E. præcipue.

(²) S. vastaverant.

(³) E. nominare.

(⁷) E. e S. quia homo.

(⁹) E. generalis huius capituli in qua.

(²) E. alii fuerunt.

(⁴) 116, ultra montem.

(⁶) S. suos albos exules.

(⁸) 116, aliquem.

tinuative: *poscia vid' io mille risi cagnazzi*, idest, multas facies caninas⁽¹⁾, fatti per freddo; ita quod non videbantur amplius humanæ: et de rei veritate non habent amplius faciem, nec mentem humanam, imo caninam, qui tam crudeliter prodiderunt patriam, imo canes sunt fideles domini⁽²⁾ suæ, et propugnant pro ea⁽³⁾; isti vero violata⁽⁴⁾ fide impugnaverunt patriam, ideo dicit, *onde mi ven ribrezzo*, idest, rigor, horripilatio, e verrà sempre di gelati guazzi, scilicet, in futuro, quando recordabor. Et hoc potest intelligi ad literam, quia naturale est quod homo tremit in loco frigidissimo qualis erat iste; et potest intelligi moraliter⁽⁵⁾ quod vir bonus et prudens abhorret ista crima tam crudelia, imo communiter quando audimus talia nominari stringimus nos, et membra rigescunt, sicut in casu comitis Ugolini, de quo dicetur in fine huius capituli. — *E mentre*. Hic autor tractat curiose de uno spiritu moderno, qui prodidit patriam suam, et fuit causa magnæ fusionis⁽⁶⁾ sanguinis; et primo singit se ipsum percussisse illum⁽⁷⁾ cum pede, nescio⁽⁸⁾ quomodo. Ordina sic literam: *e non so se fu voler, o destino, o fortuna*, quasi dicat: sive hoc acciderit ex animositate quam habebam ad istum, sive ex prædestinatione divina, sive ex influentia cœli, iste proditor primo occurrit menti meæ ex omnibus proditoribus patriæ, *ma passeggiando fra le teste*, idest, deambulando inter capita proditorum qui habebant solum capita extra glaciem, *forte percossi il pe' nel volto ad una*. Et hic nota pulcerrimam fictionem: singit enim quod cum pede, idest cum affectione percusserit⁽⁹⁾ faciem istius fortiter, idest, eius honorem, quia numquam habebit⁽¹⁰⁾ frontem inter